  1
第 1 章  计算机基础知识
冯·诺依曼  美籍匈牙利科学家，最早提出程序存储的思想，并成功将其运用在计算机
的设计中。根据该原理制造的计算机被称为冯·诺依曼结构计算机，世界上第一台冯·诺依
曼计算机是 1949 年研制的 EDVAC。由于冯·诺依曼对现代计算机技术的突出贡献，因此他
又被称为“计算机之父”。
计算机无疑是人类社会 20 世纪最伟大的发明之一，几十年的时间里，它一直以令人难以
置信的速度发展着。计算机的出现彻底改变了人类社会的文化生活，并对人类的整个历史发展

和习惯的形式。
1.2.2  数制
数制（Numbering System），即表示数值的方法，有非进位数制和进位数制两种。表示数值
的数码与它在数中的位置无关的数制称为非进位数制，如罗马数字就是典型的非进位数制。按
进位的原则进行计数的数制称为进位数制，简称“进制”。对于任何进位计数制，它有以下基
本特点。
（1）数制的基数确定了所采用的进位计数制
表示一个数时所用的数字符号的个数称为基数（Radix），如十进制数的基数为 10、二进制数的
基数为 2。N进位数制有 N个数字符号。如十进制数有 10 个数字符号，分别是 0～9；二进制有 2
个符号，分别是 0 和 1；八进制有 8 个符号，分别是 0～7；十六进制有 16 个符号，分别为 0～9、
A～F。
（2）逢 N进 1
十进制采用逢 10 进 1，二进制采用逢 2 进 1，八进制采用逢 8 进 1，十六进制采用逢 16 进 1，
如表 1.2 所示。
表 1.2  0～15 之间整数的 4 种常用进制表示
十进制数 二进制数 八进制数 十六进制数 十进制数 二进制数 八进制数 十六进制数
0 0 0 0 8 1000 10 8
1 1 1 1 9 1001 11 9
2 10 2 2 10 1010 12 A
3 11 3 3 11 1011 13 B
4 100 4 4 12 1100 14 C
5 101 5 5 13 1101 15 D
6 110 6 6 14 1110 16 E
7 111 7 7 15 1111 17 F
（3）采用位权表示法
处在不同位置上的相同数字所代表的值不同，一个数字在某个固定位置上所代表的值是
确定的，这个固定的位置称为位权或权（Weight）。各种进位制中位权的值恰好是基数的整数
次幂。小数点左边的第一位的位权为基数的 0 次幂，第二位的位权为基数的 1 次幂，以此类
推；小数点右边第一位的位权为基数的-1 次幂，第二位位权为基数的-2 次幂，以此类推。根
据这个特点，任何一种进位计数制表示的数都可以写成按位权展开的多项式之和。
位权和基数是进位计数制中的两个要素。在计算机中常用的进位计数制是二进制、八进制
  7
和十六进制。表 1.3 给出了不同进制中的数按位权展开式的例子。
表 1.3  不同进制中的数按位权展开
进    制 原 始 数 按位权展开 对应的十进制数
十进制 923.56 2 1 0 1 29 10 2 10 3 10 5 10 6 10           923.56
二进制 1101.1 3 2 1 0 11 2 1 2 0 2 1 2 1 2          13.5
八进制 472.4 2 1 0 14 8 7 8 2 8 4 8        314.5
十六进制 3B2.4 2 1 0 13 16 11 16 2 16 4 16        946.25
1.2.3  不同进制之间的转换
（1）r进制数转换成十进制数
将 r进制数转换为十进制数，其转换公式为：
1n
i
i
i m
N K r


  
该公式提供了将 r进制数转换为十进制数的方法。例如，将二进制数转换为相应的十进制数，
只要将二进制数中出现 1 的位权相加即可。
(1101)2 可表示为： 3 2 1 0
2 10(1101) 1 2 1 2 0 2 1 2 (13)         。
【例 1-1】 2(10011.101) 可表示为：
4 3 2 1 0 1 2 3
2
10
(10011.101) 1 2 0 2 0 2 1 2 1 2 1 2 0 2 1 2
(19.625)
                 

【例 1-2】 (125.3)8 可表示为：
2 1 0 1
8 10(125.3) 1 8 2 8 5 8 3 8 (85.375)        
【例 1-3】 (1CF.A)16 可表示为：
2 1 0 1
16 10(1CF.A) 1 16 12 16 15 16 10 16 (463.625)        
（2）十进制数转换成 r进制数
将十进制数转换成 r进制数时，可将此数分成整数与小数两部分分别转换，然后再拼接起